
 

FONDAZIONE BORSA DI STUDIO GIOVANNI E IVA CANTINI 
 

UNIVERSITA’ DI PISA 

           

Lungarno Pacinotti 43-44 – c/o Rettorato Università di Pisa - 56126 Pisa - cod. fisc. 01939200505 
tel 050 2212136-310 – fax 050 2212305 - e-mail r.filidei@adm.unipi.it   

 
  

 
IL PRESIDENTE 

 
- visto lo Statuto della Fondazione Borsa di Studio Giovanni e Iva Cantini dell’Università di Pisa; 
- considerato che la Fondazione è da sempre impegnata nel fornire strumenti utili a rafforzare il diritto 

all’istruzione e intende sostenere la formazione culturale delle nuove generazioni allo scopo di 
valorizzare e sostenere gli studenti, nonché i giovani laureati; 

- visto che la Fondazione, ai sensi dell’art. 6 conferisce Borse di Studio agli studenti dell’Università di 
Pisa negli studi di Ingegneria Elettrica o Ingegneria Meccanica o che, ai sensi del successivo art. 7, si 
siano laureati nei settori summenzionati nell’anno precedente all’apertura del relativo concorso; 

- visto che, ai sensi del citato art. 7, la borsa dovrà essere preferibilmente assegnata a uno studente o a 
un neolaureato nativo del Comune di Pomarance o del Comune di Cecina e solo in mancanza, o 
quando i concorrenti di tali comuni non siano ritenuti idonei, l’assegnazione sarà fatta a un altro 
giovane nato in Toscana e ivi residente da almeno 10 anni; 

- considerato che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, per l’anno 2023, ha deliberato di 
destinare un importo pari a € 6.000,00, per l’assegnazione di n. 2 borse di studio, ciascuna di importo 
pari a € 3.000,00, al lordo delle ritenute fiscali per legge a carico della Fondazione e dello studente o 
del laureato, a favore di studenti universitari, iscritti ai corsi di Laurea triennale in Ingegneria 
dell’Energia o in Ingegneria Meccanica, ai corsi di laurea  magistrale in Ingegneria Elettrica o 
Ingegneria Meccanica, presso l’Università Pisa, o di neolaureati nei suddetti corsi;  

- visto il bando di assegnazione delle borse di studio (e relativi allegati) di cui alla lettera A), adottato 
con propria disposizione (Prot. n. 6 del 23 ottobre 2023); 

- dato atto che il bando è stato pubblicato sul sito web dell’Università di Pisa nella sezione Studenti – 
Borse di studio e premi promossi da altri Enti e negli Albi pretori dei Comuni di Pomarance, Cecina 
e Pisa; 

- accertato che non sono state presentate richieste di borse di studio entro il 15 novembre 2023 alle ore 
13,00, termine di scadenza per la presentazione delle domande; 

- ritenuto opportuno procedere con la riapertura dei termini del bando, al fine di garantire agli studenti 
interessati un periodo più ampio per la presentazione delle domande e della documentazione 
richiesta; 

DISPONE 
 

1. È riaperto il bando di selezione per l’assegnazione di n. 2 borse di studio messe a disposizione della 
Fondazione Borsa di Studio Giovanni e Iva Cantini dell’Università di Pisa, come risultante 
dall’allegato A), e di cui: 

- n. 1 borsa di studio per gli studenti iscritti all’Università di Pisa a uno dei seguenti corsi: laurea 
triennale in Ingegneria Meccanica, laurea triennale in Ingegneria dell’Energia, laurea magistrale in 
Ingegneria Meccanica, laurea magistrale in Ingegneria Elettrica che siano nati nei Comuni di 
Pomarance o di Cecina, o in subordine nati in Toscana e ivi residenti da oltre dieci anni; 

- n. 1 borsa di studio per i laureati dell’Università di Pisa nell’anno precedente alla data di 
pubblicazione del presente avviso in uno dei seguenti corsi: laurea triennale in Ingegneria 
Meccanica, laurea triennale in Ingegneria dell’Energia, laurea magistrale in Ingegneria Meccanica, 
laurea magistrale in Ingegneria Elettrica che siano nati nei Comuni di Pomarance o di Cecina, o in 
subordine nati in Toscana e ivi residenti da oltre dieci anni. 

2. Gli studenti interessati potranno presentare domanda fino al 15 gennaio 2024 alle ore 13,00, con le 
stesse modalità presentate nel bando. 

3. I requisiti, le modalità e i termini per la presentazione della domanda, nonché le condizioni da 
osservare, sono stabiliti nel bando.  

 

 

mailto:r.filidei@adm.unipi.it


 

4. Il bando sarà reso pubblico sul sito web dell’Università di Pisa nella sezione Studenti – Borse di 
studio e premi promossi da altri Enti: https://www.unipi.it/index.php/servizi-e-
orientamento/itemlist/category/215-borse-di-studio-e-premi-promossi-da-altri-enti e sarà trasmesso 
ai Comuni di Pomarance, Cecina e Pisa per la pubblicazione sui relativi Albi. 

    
  Il Presidente della Fondazione  

Prof. Marco Macchia 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il 
documento cartaceo e firma autografa 

https://www.unipi.it/index.php/servizi-e-orientamento/itemlist/category/215-borse-di-studio-e-premi-promossi-da-altri-enti
https://www.unipi.it/index.php/servizi-e-orientamento/itemlist/category/215-borse-di-studio-e-premi-promossi-da-altri-enti

		2023-12-01T12:29:29+0100
	MARCO MACCHIA




